

Velfærdsteknologisk Investeringsbank (O)

Sagsfremstilling

3. Velfærdsteknologisk Investeringsbank (O)

Sagsnr.: 330-2010-91159

Dok.nr.: 330-2015-98658

Åbent

Kompetence: Sundheds- og seniorudvalget, Handicap- og Psykiatriudvalget

Beslutningstema

Sundheds- og Seniorudvalget og Handicap- og Psykiatriudvalget har drøftet og besluttet en model for en velfærdsteknologisk investeringsbank. Modellen for den velfærdsteknologiske investeringsbank vil gælde frem til slutningen af 2017 og er led i udmøntningen af den velfærdsteknologiske strategi, som begge udvalg tidligere har besluttet. Handicaprådet orienteres om modellen for en velfærdsteknologisk investeringsbank.

Baggrund

På Sundheds- og Seniorudvalgets og Handicap- og Psykiatriudvalgets møde den 5. november 2014 blev Slagelse Kommunes Velfærdsteknologiske Strategi 2014 – 2017 godkendt. I strategien beskrives oprettelsen af en velfærdsteknologisk investeringsbank.

Den velfærdsteknologiske investeringsbank oprettes med det formål, at understøtte og lette de enkelte virksomheders arbejde med velfærdsteknologi. Banken vil således sikre økonomisk understøttelse af de velfærdsteknologiske initiativer, der sættes i gang. Investeringer fra banken tilbagebetales af de besparelser, der "høstes" i driften, som følge af investeringen. Herved kan midlerne i banken genanvendes til investeringer i nye velfærdsteknologiske tiltag.

De velfærdsteknologiske investeringer har store menneskelige gevinster for både borger og medarbejder. I modellen for den velfærdsteknologiske investeringsbank er kun de økonomiske gevinster omtalt.

Følgende er en beskrivelse af modellen for den velfærdsteknologiske investeringsbank.

Etablering

Den velfærdsteknologiske investeringsbank etableres i fællesskab mellem Center for Sundhed og Omsorg og Center for Handicap og Psykiatri med en startsum på 1 mio. kr. Midlerne finansieres inden for de to udvalgs egen ramme.

Ansøgning

Den velfærdsteknologiske investeringsbank kan ansøges af virksomheder eller disses underafdelinger i Center for Sundhed og Omsorg og Center for Handicap og Psykiatri. Det vil være muligt at ansøge banken to gange årligt, hvilket annonceres internt i de pågældende centre.

Udvælgelses

Til at evaluere og udvælge de ansøgninger, der skal modtage finansiering, nedsættes et udvalg med repræsentanter fra begge centre. For hver ansøgning opdeles de ansøgte midler i anlæg og drift. Ansøger modtager midler fra hhv. de velfærdsteknologiske anlægsmidler (anlægsmidler) og den velfærdsteknologiske investeringsbank (driftsmidler) svarende hertil.

Tilbagebetaling

De ansøgte midler tilbagebetales til investeringsbanken gennem besparelser "høstet" i driften. Når ansøger tilbagebetaler til Investeringsbanken, vil investeringsbankens midler vokse.

Et eksempel på en ansøgningsrunde samt pengestrømme er illustreret i bilag 1.

Retligt grundlag

Ingen bemærkninger

Handlemuligheder

Ingen bemærkninger

Vurdering

Ingen bemærkninger

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Når der ansøges om midler i den velfærdsteknologiske investeringsbank, vil de midler, ansøger modtager, komme dels fra investeringsbanken og dels fra de velfærdsteknologiske anlægsmidler.

Herved får Center for Handicap og Psykiatri, gennem den velfærdsteknologiske investeringsbank, adgang til de velfærdsteknologiske anlægsmidler. Der opsættes dog en ramme for, hvor mange velfærdsteknologiske anlægsmidler, Center for Handicap og Psykiatri kan få adgang til. Frem til 2017 vil denne ramme, som en begyndelse være på 1. mio. kr.

Der opnås herigennem en fælles anvendelse, både af midler i den velfærdsteknologiske investeringsbank og af de velfærdsteknologiske anlægsmidler, de to centre imellem.

Tilbagebetalingen vil fra begge centre ske af besparelser "høstet" i driften og midlerne, der føres retur til den velfærdsteknologiske investeringsbank, vil derfor være driftsmidler.

Den velfærdsteknologiske investeringsbank og de velfærdsteknologiske anlægsmidler vil forblive hos Sundheds- og Seniorudvalget. Der vil derfor ikke som udgangspunkt flyttes midler fra Sundheds- og Seniorudvalget til Handicap- og Psykiatriudvalget.

Konsekvenser for andre udvalg

Modellen for den velfærdsteknologiske investeringsbank har ingen konsekvenser for andre udvalg end Sundheds- og Seniorudvalget og Handicap- og Psykiatriudvalget.

Indstilling

Handicapchefen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning

Bilag

330-2015-85452

Bilag 1 - investeringsbank.pdf

Beslutning i Handicaprådet den 10. marts 2015:

Fraværende: Flemming Kortsen

Rådet indledte med en mere generel drøftelse af holdninger til indførelsen af velfærdsteknologiske hjælpemidler. I debatten indgik blandt andet følgende synspunkter:

- det triste i at udviklingen/indførelsen af velfærdsteknologiske hjælpemidler oftest kædes sammen med besparelser
- risikoen for at tankegangen bag velfærdsteknologiens muligheder for borgerne bliver en illusion, hvis ikke der

er sammenhæng mellem det man siger og det man gør

· at det i forhold til den konkrete model må være vanskeligt for virksomhederne at forudsige og opgøre driftsbespareser

Modellen for en Velfærdsteknologisk Investeringsbank skal ses som en invitation til virksomhederne som de kan vælge at benytte, hvis de ser en gensidig fordel for borgere og medarbejdere.

Handicaprådet ønsker en opfølgning på hvordan modellen har fungeret.

Med disse bemærkninger tog rådet orienteringen til efterretning.